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AġK VE EGO ĠLĠġKĠSĠ BAĞLAMINDA MEVLANA'NIN M. ĠKBAL ÜZERĠNDEKĠ 
ETKĠSĠ 

 

Yrd. Doç. Dr. Ö. Faruk ALTIPARMAK* 

 

 

Bu çalıĢmamızda Mevlâna‘nın M. Ġkbâl üzerinde aĢk ve Ego iliĢkisi açısından etkileri üzerinde 
durmaya çalıĢacağız. Ġkbâl‘in düĢünce yapısı dikkatlice incelendiğinde, geniĢ bir temelin üzerinde Ego 
ehramının oturduğunu görürüz. Ġkbâl bu ehramı inĢa edebilmek için Ģark ve garptan taĢlar getirmiĢtir.1 
ĠĢte Ģarkta önemli bir isim olan Mevlâna Celâleddin-i Rûmî‘nin bu zat üzerinde aĢk ve Ego bağlamındaki 
etkileri bizim çalıĢma konumuzu oluĢturacaktır. 

Felsefe dilinde Ego, akıl sahibi öznenin, bilinçli kiĢinin, kendilerini baĢkalarından ayırmasına ve 
kendisini öne sürmesine yarayan güce verilen addır. Ayrıca ―ben bilinci‖ vardır ki o da, bilinçli öznenin, 
duyum, algı, düĢünce duygu, tutku türünden bilinç içeriklerini doğrudan ve aracısız olarak tecrübe etmesi, 
kendi zihin hallerinin bilincinde olması durumu olarak anlamlandırılır.2 Ġkbâl özellikle felsefi olarak 
anlamıĢ olduğu bu kavramı tasavvufi düĢünceleriyle farklı bir boyut katarak bir anlam vermiĢtir ki bunu 
bu çalıĢmamızda izlememiz mümkündür  

AĢk‘a gelince, aĢk, insanı belli bir varlığa, bir nesneye ya da evrensel bir değere doğru sürükleyip 
bağlayan gönül bağı, insan tarafından temelde kendisi dıĢındaki en yüce varlığa, varlıklara ya da güzelliğe 
duyulan yoğun ve aĢırı sevgidir. AĢk, felsefeye din yolu ile özellikle de dünyanın varoluĢu Tanrı‘nın 
yaratıcı eylemi ile açıklandığı ya da Yaratıcı, yarattığı varlığın bütününü ya da bir parçasını seven en yüce 
güç olarak düĢünüldüğü zaman, girmiĢtir. AĢkın konusu farklı Ģeyler olabilmekle birlikte, aĢkla daha çok 
sevgiliye, Tanrı‘ya duyulan aĢk anlatılmak istenmiĢtir. Ġslam kültür çevresinde ise aĢk, daha ziyade 
tasavvuf felsefesinde ortaya çıkmıĢtır. Nitekim tasavvuf anlayıĢında Allah evreni, gizli bir hazine iken 
tanınmayı ya da güzelliğini seyretmeyi sevdiği için yaratmıĢtır. Evrenin yaratılıĢ ve varoluĢ nedeni, 
sevgidir. Bu anlayıĢa göre, evren mutlak güzellik olan Allah‘ın güzelliklerini yansıtan bir aynadır. Bu 
nedenle güzele âĢık olan insan, gerçekte Allah‘ın güzelliğine âĢık olmaktadır.3  

Ego ve aĢk kavramları Mevlâna ve Ġkbâl için bu anlamda çok önemi olduğunu belirtmemiz 
gerekmektedir. Tasavvufta aĢk, kâinatın ruhudur. Ġnsan ilahî aĢk sayesinde varlığının kaynağına yönelir. 
Yıldızların seyri, atomların hareketi, taĢtan bitkiye; hayvandan insana ve meleklere kadar her Ģey kendisi 
ile sırların tezahür ettiği ilahi aĢka bağlıdır.4  

Ġnsan yaratıklar arasında farklı bir yapıya sahiptir ve onu sıradan bir varlık olarak görmek doğru 
değildir. Kur‘an genel ifadeleri arasında onu farklı bir boyutta değerlendirmektedir. Ġnsanın en Ģerefli 
mahlûk olması,5 Meleklerin insana secde ettirilmesi6 ve insanın kendisini tehlikeye atarak kabul ettiği hür 
Ģahsiyetin emanetçisi olması7 gibi özellikler insanın, ne kadar önemli olduğuna vurgu yapmaktadır.  

Ġnsanın ayırt edici özelliklerinden biri de Ego Ģuuruna sahip olmasıdır. Ġkbal‘e göre insan, bağımsız 

                                                   
* Harran Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Tasavvuf Tarihi Öğretim Üyesi  

1 Ġkbâl, Muhammed, Cavitname çev., A.Schimmel, Kültür Bakanlığı Yay.1098, Ankara-1989, s. 22 

2 Cevizci, Ahmet, Felsefe Sözlüğü, Ekin Yay., I. Basım, Mart-1996, s.68 

3 Cevizci, A.g.e., s.53 

4 Aydın, Mehmet, Mevlana ve Sufizm, Nüve ve Kültür Merkezi Yay., 46, Konya-2007, s.162  

5 Taha, 122; Tin, 4 

6 Bakara,30; Enam; 165 

7 Ahzab , 72 
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benler olarak bir takım zihin (nefs) ve ruh halleri içinde bulunan, inanan, acı duyan, düĢünen ve ümit ve 
amaçları olan birer ferttir. O halde ego tecrübesi halden hale geçen ve durup dinlenme bilmeden değiĢen 
sürekli bir oluĢum içinde akıp giden bir tecrübedir. ĠĢte Ġkbal‘e göre ego; ―zihin (nefs) halleri diye 
adlandırılan olayların birliğinin kendisidir. Bu nefs veya zihin halleri arasında kopukluk mevzubahis 
değildir. Bedenimizin bir mekâna bağımlı olduğu gibi bir bağımlılığa sahip değildir. Ġnsan bedeni bilindiği 
üzere bir mekâna bağımlı olmasına rağmen Ego‘nun böyle bir bağımlılığından bahsetmemiz mümkün 
değildir. Bilindiği üzere insan bedeni sonlu olmasına rağmen zihin (nefs) halleri sonlu değildir. Bilakis o 
bağımsız bir yapıya sahiptir. Bu egolar arasında bir tür münasebet olmakla beraber hiçbir ego diğer 
egonun tecrübesini yaĢamaz. Ancak kendi aralarında bir iliĢkinin kurulabilmesi için ferdiyet ve 
bağımsızlık düĢüncesinin kabul edilmesi gerekir1. ĠĢte Ġkbâl bu Ego‘nun hür olduğunu ifade eder. Ona 
göre hayat birdir ve müteselsildir. Ġnsan, bitmez tükenmez tecelliyatı olan namütenahi Hakikatten her 
dem taze ilhamlara nail olmak için durmadan ileriye gider. Ġlahi tecelliyata bu suretle nail olanlar ise, 
sadece bu müĢahede ile kanaat edip, duracak varlıklar değildirler. Hür bir Egonun bir ameli, yeni bir 
vaziyet hâsıl eder ve bu suretle mütemadi bir Ģekilde yaratıcı tezahür ve keĢifler için fırsatlar yaratır.2 
Ancak ikbal burada çok önemli bir olaya dikkat çekmektedir. Ona göre, insan Ģahsiyetinin merkezini 
teĢkil eden insanın Ģuur vahdeti, Ġslam Tefekkür Tarihinde hiçbir zaman gerçekten Ģayan-ı dikkat bir 
nokta olarak alınmamıĢtır. Ġkbâl‘e göre, Hallâc‘ın ―ene‘l-Hak‖ sözünden, katrenin deryaya vasıl olması 
değil, ancak ölmez bir tabirle insani ―Ego‖ nun daha derin bir Ģahsiyet içinde devamının anlaĢılıp takdir 
edilmesidir.3 

Ġkbâl özellikle Mevlâna‘nın Mesnevî‘si ve Divan‘ında Ego (Ģahsiyet), faaliyet ve aĢk ülkülerini arayıp 
bulmuĢtur. Mevlâna, Esrâr-ı Hudî‘den baĢlayarak Armağan-ı Hicaz‘a kadar Ģaire daima kılavuzluk eden, 
aĢk felsefesini öğreten ve onu Cennet-i Ala‘ya kadar getiren Ġnsan-ı Kâmil‘in timsali olarak önümüzde 
durmaktadır.4 

Ġkbâl‘e göre Allah büyük Ego, insan ise küçük Egodur. Ġkbâl benliğin imhasından, Ģahsiyetin ilahî 
ummanda kaybolmasından bahseden bir geleneğe karĢı; Ģahsiyet, benlik veya Ego kavramını koymuĢtur. 
Esrâr-ı Hudî adlı eserinde Ġkbâl bu hususu irdelemektedir. Ġkbâl‘e göre Ego görünmezdir. Onu ispat 
istemez. O, güneĢ kadar açık ve bilinendir. Ego‘da tekâmül vardır. Her Ego kendisinden daha yüksek bir 
Ego‘yu hedeflemektedir.5 Böylece derece derece kemale erecektir. Çünkü insanda sonsuz imkânlar 
gizlidir. 

 Ġkbâl‘in ―kendine gözünü aç, eteğin boĢ olduğu için hiç üzülme senin göğsünde bir dolunay gizlidir‖6 
Ģeklindeki yaklaĢımı Mevlâna‘nın ―cemadâttan öldüm ve nebat oldum; nebattan öldüm ve hayvanlığa 
geldim; hayvanlıktan öldüm ve insan oldum Ģimdi ne diye korkuyorum? Zira ölmekten dolayı hiç 
eksilmem‖ sözünden mülhem olduğu imajını vermektedir7 ĠnkiĢaf Ġkbâl‘de devamlı ön plandadır. Ona 
göre insan devamlı Ego‘sunu geliĢtirmek durumunda olmalıdır. Bir Ģiirinde Ġkbâl‘in ―yanan aĢkımızın 
hikâyesi uzundur; bu dünya ebedi hikâyemizin yalnız önsözüdür 8‖ Ģeklindeki ifadesi, yukarıda 
Mevlâna‘nın, hayatın daimi bir yükseliĢ olduğu yönündeki beyiti ile örtüĢmektedir. Hayat, bir terakki iken; 
ölüm, içinde bulunduğumuz hayatın meyvesi, amellerimizin aynası, yolumuzda bir basamak ve yeni 
imkânların kapısıdır. Mevlâna‘nın tespitlerinden etkilenen Ġkbâl bu düĢünceleri dile getirirken felsefi bir 
dil kullanması bakımından ayrı bir özellik taĢımaktadır.  

Burada Ego‘nun güçlenmesi değinmek gerekmektedir. Zira Ego‘nun güçlenmesi ile insan, kâmil 

                                                   
1 Ġkbâl, Dini Tefekkürün Yeniden TeĢekkülü, Çev. Sofi Huri, Ġstanbul-1964 , s116–117 

2 Ġkbâl, A.g.e., s.141 

3 Ġkbâl, A.g.e., s.112-114 

4 Cavitname, s. 27 

5 Cavitname, s. 32-33  

6 Ġkbâl, Peyâm-ı MeĢrik, çev., A. Nihat Tarlan, Ankara-1956, s.56 

7 Mesnevî, Tercüme ve Ģerheden; Tahirü‘l-Mevlevî, Selam Yay., Ġstanbul-1963 III, 3901; IV, 3637 

8 Ġkbâl, Peyâm-ı MeĢrik, s. 78 
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duruma gelmektedir. Bu durum Allah‘ın temel istemleri ile ilgilidir. ―Büyük Ego‖ olarak kabul ettiğimiz 
Allah, kulunun kendi huzuruna pasif ve silik olarak gelmesini arzu etmez. Bu bakımdan kul, Egosunu 
güçlendirerek büyük Ego‘ya kendisini kabul ettirmek zorundadır. Bu vesile ile insan bu Ego sayesinde 
Ģahsiyet kazanmakla beraber, insan-ı kâmil ile özdeĢ olacaktır. 

Bu aĢamada Egonun inkiĢafının nasıl olması gerektiği düĢünülebilir. Yani Ego‘nun inkiĢafı ne ile 
mümkündür?.  

Ġkbâl ―taklitçi‖ bir yapıya sahip değildir. Bu nedenle de Mevlâna‘dan aldığı düĢüncelere kendi 
birikimlerini de katarak ―yeni düĢünceler‖ ortaya koymuĢtur. Bu nedenle Mevlâna‘nın Ġkbâl tarafından bu 
Ģekilde anlaĢılması, belki de Mevlâna‘nın temel arzularındandı. Önemli olan bir düĢüncenin tekâmülünü 
sağlamaktır. Ġkbâl‘in Mevlâna‘yı okumasından gaye de budur. Bu gerçekleĢmemiĢse okumanın da hiçbir 
anlamı yoktur. 

Ġkbâle göre, Ego‘nun sorumlulukları ve ―her yöne açık olan imkânları‖, sadece insanda 
bulunmaktadır. Nitekim Ġkbâl, yerin ve göğün kabul etmedikleri sorumluluğu insanın üstlendiği Ģeklinde 
ifadesini bulan ayete dikkat çekmektedir.1 ―Bu evde, kevne sığmayan bir hazine var‖ diyen Mevlâna, bu 
düĢüncesini ―benim gökyüzüm ve göğüm beni ihata edemez ama mümin kulumun kalbi beni içerisine 
alır‖ kutsî hadisine dayandırmaktadır. Demek ki tam bir Ego‘ya sahip olan insan bu sırra vakıf olur. 

Mevlâna‘ya göre bütün varlıklar aĢkın ateĢiyle yanmaktadırlar. Hepsinin aĢkı yüce Allah‘adır. 
Kâinattaki bütün varlıklar Allah‘ın aĢkı ile canlıdırlar. Mevlâna bunu Ģu sözlerle dillendirir: ―Göklerin 
dönüĢünü aĢk dalgalarından bil; aĢk olmasaydı donardı dünya‖, ―AĢk olmasaydı cansızlar, bitkiler de yok 
olur muydu? Boy atıp geliĢen, üreyip türeyen bitkiler canlarını feda ederler miydi‖, ―Her Ģey yerinde buz 
donar kalırdı; her varlık çekirge gibi uçar arınır mıydı?‖, ―O olgunluğa âĢık olanlar boy atan fidan gibi 
zerre zerre yüceliğe koĢarlar yücelirler.‖2  

ĠĢte Ego‘nun yaratıcı bir güç haline gelebilmesi için, aĢk en büyük bir Ģart sayılmaktadır. Ġkbâl bu 
hususu Ģöyle tavsif eder: ―Hayatın cevheri aĢktır, aĢkın cevheri Egodur.‖ 3 Buna göre aĢk, aĢığı maĢukta 
yok eden bir kuvvet olarak anlaĢılmamalıdır. Gerçekte aĢk, insana hakiki kıymet veren ve onu değerler 
düzeyine çıkaran bir güçtür. 

Mevlâna gücünü, primordial ve ebedi olan aĢktan almıĢtır. Mevlâna‘nın ― aĢk ölü ekmeği can yapar, 
fani olan canı ebedi yapar‖4, ―muhabbetten ekĢiler tatlı olur, muhabbetten tunçlar altın olur; 
muhabbetten tortu Ģarap olur, muhabbetten dert derman olur. Muhabbetten ölü canlandırılır; 
muhabbetten Ģah kul olur‖,5 ―feleklerin deveranının aĢkın dalgasından olduğunu bil; aĢk olmasaydı dünya 
donardı‖6 Ģeklinde ki aĢk hakkındaki düĢüncelerinden ilham alan Ġkbâl bakınız neler terennüm eder; 
―AĢk, pak erenler için cennet gibidir: taĢ ve topraktan nağmeler çıkarır.7 Öte yandan Mevlâna‘nın ―AĢkın 
yanağına bakıp da erkek sıfatını kazanasın.‖8 Ġfadelerinden ilham alan ikbâl bakınız bu hususu nasıl 
terennüm ediyor. ―Gel ey aĢk, gönlümün remzi! Gel ey tarlamız, ey mahsulümüz,! Bu toprak varlıklar 
ihtiyarladılar, sen çamurumuzdan yeni insan yap!‖9 

Ego‘nun inkiĢafında en mühim rolü oynayan amil, yaratıcı faaliyettir. Yaratma arzusu daima aĢkla 
beraber bulunmaktadır. AĢk ve faaliyet arasındaki münasebeti vuzuha kavuĢturabilmek için Mevlâna‘nın 
Ģu sözlerine dikkat etmek gerekir: ―Sen âĢık olamazsan dağ gibi habersizce ses verirsin. Dağ 

                                                   
1 33/37 Sure 

2 Mesnevi, V, 3854-59 

3 Cavitname, s.38 

4 Mesnevi, V, 2014 

5 Mesnevî, II, 1529 

6 Mesnevî, V, 3854 

7 Ġkbâl, Esrâr-ı Hudî, bab III 

8 Divan-ı Kebir, Çev. A. Baki Gölpınarlı Remzi kitapevi, Ġstanbul-1958-1974, XLV, 1 

9 Ġkbâl, Peyâm, 56 
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kendiliğinden nasıl konuĢsun? Onun sadası, baĢkasının sesinin aksidir‖1, ―diyorlar ki ‗ateĢin suziĢi 
kâfirlerin nasibi oluyor‘ ben, Senin ateĢinden mahrum kalan sadece yalnız Ebu Lehebi gördüm‖2. AĢk 
ateĢinin alevlerinden yalnız kâfirler nasibini alamaz. Bu aĢk ateĢi Mevlana‘nın tüm eserlerinde görüldüğü 
gibi Ġkbal‘de de çok önemli bir yer tutmaktadır ki, onu bu düĢüncelere sevk eden amilin Mevlâna 
olduğunu rahatlıkla ifade edebiliriz. Ġkbal‘de aĢkın rolü çok büyük olup hayata kıymet veren yegâne 
kudret sayılmaktadır. Bu aĢk, ilahi maĢûka gidip onunla vuslata ermekle biten tatlı bir fenafillâh aramıyor; 
o müĢahede istiyor ve müĢahede sayesinde yeni aĢk, yeni hasret, çünkü Allah‘ın sonsuz cemaline doyum 
olmaz.3 . Mevlâna bunu mesnevî‘de Ģöyle ifade etmektedir: ―Satrançta piyade seferden dolayı vezir olur‖4 
Mevlâna‘ya göre aĢkla donanmıĢ bir Ego‘nun bu uğurdaki yolculuğu inkiĢafı getirir ki, inkiĢaf, Ego‘nun 
daimi bir açılması demektir. Bu sayede Ego, açılım sağlayarak kâmil noktaya gelecektir. 

Sonuç olarak; Ġkbâl için Mevlâna merkez üssü biridir. Ġkbâl, Mevlâna‘yı mürĢit olarak kabul 
etmektedir. Aslında Mevlâna‘nın Ġkbâl üzerindeki etkisi çok yönlü olmakla beraber, biz bu çalıĢmada 
sadece Ego ve aĢk bağlamı üzerinde durmaya çalıĢtık. Ancak Ģunu da ifade etmemiz yerinde olur 
düĢüncesindeyiz. AĢk, zaten Mevlâna‘nın düĢüncesinin odak noktasıdır. Ego kavramı ise Mevlâna‘da 
bilfiil iĢlenmiĢ bir kavramdır. Yalnız Mevlâna Ġkbâl gibi Felsefeyi bir meslek olarak ele almamıĢ ve çağdaĢ 
felsefe hareketi içinde yetiĢmemiĢtir. Ġkbâl ise Ego‘yu felsefi bir kavram olarak ele almıĢ ama onu 
Mevlâna düĢüncesinde yerine oturtmuĢ olması bakımından dikkat çekicidir. Biz de zaten kısaca bunu 
göstermeye çalıĢtık. Ġkbal gerek Ego ve gerekse aĢk kavramı hakkında tamamen Mevlâna‘dan etkilenmiĢ 
olduğunu ifade edebiliriz. Buna göre, AĢk; bütün varlığın sebeb-i hikmetidir. Ego ise yaratıcı bir güç 
haline gelebilmesi için aĢka ihtiyaç duyar. Yani Ego Tanrı ile iletiĢim kurabilmesi için onu aĢkın motive 
etmesi gerekmektedir. Ġkbâl, Mevlâna‘nın Mesnevî ve Divan‘ında Ego ve aĢk kavramına dair bir hayli 
ipuçları bulmuĢtur. Bu nedenle de Ġkbâl, Egoyu ölmez bir güç olarak kabul etmiĢ ve büyük Ego dediği 
tek Hakikat içinde kaybolmadan yaratıcı faaliyetini daha da güçlendirerek devam ettiren bir güç olarak 
telakki etmektedir. Böylece bu hususta Mevlâna ile tam bir uyum içinde olduğunu görürüz. Mevlâna ve 
Ġkbâl‘e göre insan Tanrı karĢısında silik ve pasif bir varlık değil ve olamaz da, bu nedenle de insan 
Ģahsiyetinin mükemmelliği ile insan, kâmil olur ve Tanrı‘ya bu Ģekilde yaklaĢır. Yalnız Ego‘nun bunu 
gerçekleĢtirebilmesi için güçlenmesi gerekir ki onu da aĢk gerçekleĢtirecektir. Mevlâna ve Ġkbâl bu hususu 
yukarıda da değindiğimiz gibi eserlerinin birçok yerinde dile getirmiĢlerdir. 
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